tenere sententia super eodem crimine fuerit promulgata. (1)

Quaest. III. An ignorantia excuset a reatu poenae?

Resp. I. Omnis ignorantia, quae excusat a culpa, excusat etiam a reatu, seu debito poenae proprie dictae, ex c. 9. de cler. excom. Quia poena proprie dicta statuta est ob culpam, & hanc necessario supponit. Ergo quod tollit culpam, tollit meritum, ac reatum poenae.

(1) Quae ad nihilam, atque exactam intelligentiam Controversiae de legibus pure penalibus scitu necessaria mihi videntur, sequentibus lex capitulis comprehenduntur. Disquirere oportet. 1. Quid de humanarum legum obligatione generatim sentendum sit. 2. Quotuplex esse possit obligatio legum penalium. 3. Quotuplici sensu leges dicantur mere penales. 4. Num coherant verba statuta mere penalia. 5. Quae, & quot de istis opinioniones Doctorum circumferantur. 6. Quidam relate ad praxim deducendum sit ex universa doctrina praecedenti. Majori, quia licet, brevitate de singulis baud mora differamus.

Ad primum quod attinet, Novatores tum amentum post Lutherum Orbi persuadere conati sunt, leges humanas fere Ecclesiasticas, seu Civiles nullam hominibus imponere necessitatem parendi in foro conscientiae, cum illi leges dumtaxat Divinae praestare valeant. Per ipsam ipsorum doctrinam Auctor (cap. 2. q. 1.) praene jam consuevit. Nonnulli ex Catholicis obligationem legum humanarum sic admittunt, ut voluntate in eis ligare subditos homines, non ex eis facta, sed ex eis quaerunt in Dictionum, seu Naturali, seu positivum, proponunt, & explicant, adeoque eorumdem legum transgressionem censent malam moraliter considerari, quousque Divini mandati violationem deprehendant. Illius opinionationis parens creditur Jan. Gerson. (tract. de Vit. Spirit. lib. 4.) quoniam cum aliqui vindicare se fudeant. Universali, & vera Theologorum sententia est, leges humanas etiam quales posse obligare in conscientia, adeo quidem ut vis huiusmodi proxime oriatur ex legislativa potestate, quam a Deo receperunt humani Legislatores. Unde quod Angelicus scribit (1. 2. q. 96. n. 4.) lex humana non obligat, nisi in quantum derivatur a lege aeterna, sic exponere solent: non quasi accessit sit. Divini legibus praescribit, aut vetari quidquid humane proponunt faciendum, aut omittendum: sed quia leges humane pendunt a lege Dei aeterna, & quoad conformitatem materiam, & quoad auctoritatem legislatorum. Adii veteris Catholici duce Navarro Manual. cap. 23. n. 55.) quomvis adversus memoratos Doctores, praesertimque Casetanum propugnet gravem vim humanarum legum, quousque contra Legislatorem voluisse obligare sub mortali aeterna excusatione, leges humanas, potissimum Civiles, etiam praescribunt, non obligare transgressores ad culpam, poenamque aeternam, sed ad poenam temporalem dumtaxat, quando ex una parte Legislatorum in istis legibus solum poenam temporariam statuit, & ex altera non constat, vel dubium est, ipsos voluisse obligare transgressores etiam ad poenam aeternam, adeoque ad culpam mortalem. Unde inferunt cum eodem Navarro (n. 60. & seq.)

Hinc 1. Qui Legem aliquam non servavit ex ignorantia inculpabili, non tenetur in conscientia ad poenam subendam, quamvis Lex eam imponit ipso facto. Quod si condemnatur a Iudice, quia non potest probare suam inculpabilem ignorantiam, de qua certus est, potest poenam vitare, modo id sine publica restituta & scandalo fiat. 2. Ignorantia excusans a culpa, excusat etiam ab irregularitate ex delicto: quia haec est proprie poena, aut saltem eam ut

eos minime peccare, qui important in Regna vel Urbes, vel exportant ab eis prohibita auferri vel extrahi, non solum vestigia & portoria; quatenus plicantur in fluminibus veitis, aut montes vel prata prohibita depalcunt, aut cadunt ligna in silvis vetitis. Addunt tamen, transgressores ad culpam istidem obligari in casu, quod tales Leges fuerint antecesser jam conditae ab aliis Legislatoribus, qui ad mortale obligare voluerunt. Porro & haec posterior opinio nunc a plerisque cordatis Theologis rejicitur tamquam obfusa, & periculosa. Haec omnia in partem fundamentalis doctrinae debent esse utriusque explorata.

Ad secundum, ubi humana lex quidpiam proponit intentata poena a transgressore luenda, adeoque lex penalis vocatur (ex. ca. 3. Episcopus sub excommunicationis majoris censura verat Diocesani sui accessum ad Monasteria. Mortalium; aut Princeps sub poena carceris, vel confiscationis bonorum prohibet ei territoria eccliae annona) tunc duplex distinctus potest obligatio per talem legem induta. Unde est directa & proxima, quae respicit actum ab ipsa lege prohibentem, aut praescribentem: qualis est in exemplis allatis accessus ad Monasteria, asportatio annonae, altera quasi indirecta & remota, quae refertur ad poenam transgressoris legis praescriptam, puta excommunicationem, & confiscationem, quam accipere, & subire debet quisvis legem violatus.

Ad tertium, Leges concepti, & appellari possunt pure penales gemino in sensu iuxta duplicem obligationem mox explicatam. 1. Quatenus nullo modo in conscientia obligant transgressores ad culpam, sive quoad actum lege praescriptum aut vetitum, sive quoad poenam statutam in lege. 2. Quatenus in conscientia tantummodo non obligant ad actum, est obligant ad poenam acceptandam transgressore secuta. Itaque aut preste, aut late possunt intelligi pure penales.

Ad quartum, Plures seu in Ecclesiastica, seu in Civili Republica existere ordinationes, quae ex se ad nullam poenam obligant culpam, sed solum ad poenam aliquam, nullus rerum peritus ambigere potest. Status enim hoc sensum mere penales abundant Communitates quilibet Seculares tum Urbium, tum Oppidorum relate ad usum armorum, distractionem mercium, venationem, piscationem, & similia. Ingens quoque eorum numerus apud Religiosas Familias, praesertim SS. Bened. Dominic. Augustini vixilla praeserentes. Hinc Anglicis dispensant de Monasticis Regulis, aliquo modo ad custodiam rerum votorum ordinati, docet variam esse earum obligationem iuxta varietatem religionum (2. 2. q. 189. art. 9. ad 1.) subditque: in aliqua tamen Religionem, scilicet Ordinis Praedicatorum, transgressio ta-

ut causam supponit: secus de irregularitate ex defectu, quia non est proprie poena, nec supponit culpam, sed solum factum aliquod, quod non impedit ignorantia.

Resp. 2. Ignorantia excusans a culpa mortali, licet non excuset a veniali, excusat a poena gravi Legis. Quia gravis poena non imponitur per Legem humanam, nisi propter gravem culpam: nam Lex humana debet esse tolerabilis, & accommodata conditioni humanae, nec moderationem rationabilem &

aequitatem excedere debet. Quod si poena sit levis, & talis, quae cadere possit in veniam venientem, tunc ignorantia non excusans a culpam, non excusat ab illa.

Resp. 3. Ignorantia, quae non excusat a culpa gravi, non excusat a poena, nisi in Legge addatur verbum, quod dolum aut scientiam requirat. Quia cum tali ignorantia ponitur culpa propter quam poena statuitur.

Dicit, nisi in Legge &c. propter quaedam Leges, in

illis, vel omisso ex suo genere non obligat ad culpam neque mortalem, neque venialem, sed solum ad poenam taxatam fulviendam: quia per hunc modum ad ralis observanda obligantur: qui tamen possunt venialiter, vel mortaliter peccare ex negligentia, vel libidine per contemptum. Et mox (resp. ad 2.) dicitur quod non omnia, quae continentur in lege, traduntur per modum poenae: sed quaedam proponuntur per modum ordinationis cuiusdam, vel statuti obligantis ad certam poenam. Ex adverso gravioribus stringuntur manibus Franciscani, apud quos ingens copia legum partim moralium, partim mixtarum. In hunc usque diem inter DD. disceptatio solum est ad descripta statuta mere penalia, tum Ecclesiastica, tum Civilia, vere legis nomen, & rationem habent; vel potius appellationem sibi vindicant: conciliorum, regularum, ordinationum, directionum, quae hortantur & monstrant, quid fieri debeat, non tamen praecipunt, ut sic fiat.

Ad quintum, Circa penales leges triplex universis fieri potest opinandi modus. 1. Quidam, si admittunt preste penales, quatenus nec ad actum, nec ad poenam perse obligant in conscientia: quod tamen nequeunt nisi in, quibus placent male tuta systemata, in superiori primo haec nobis delineata. 2. Si approbet dumtaxat late penales, quae scilicet est non obligent in conscientia ad actum, obligant tamen ad poenam post transgressorem subendam: in quo sensu Auctor, Hennot, Coletus, Anacletus, & alii plurimi asserunt dari leges pure penales. 3. Si relecti pure penales sive utramque istam notionem, contentas nullam esse posse legem poenalem, quae non sit mixta, hoc est quae non obliget in conscientia sub aliquo actu, aut morali, aut veniali reatu ad actum simul, & ad poenam: quomodo sentiunt Sylvester, Sotus, Sylvius, Azorius, & alii istidem multi quorum sententia videtur conformior menti D. Th. Nam (1. 2. q. 90. art. 1.) ait: dicitur lex a ligando, quia obligat ad agendum, & (q. 96. art. 4.) leges postas humanitas non agnoscit, nisi iustas, vel iniustas, subditque absolute si quidem iuste sunt, habent vim obligandi in foro conscientiae, & (q. ead. art. 5.) lex de sui ratione dicitur: prima, quod est regula humanarum actuum, secundo, quod habet vim coactivam. Priori modo subduntur legi, sicut regularum regule, omnes qui subduntur potestati legislatoris: posteriori modo boni non sunt sub lege, sed solum mali. Quae omnia iuncta, aptoque ratiocinio disposita, satis evincunt, non posse dari humanam legem veri nominis, quae in conscientia non obliget aliquo modo ad proximam directamque legis materiam, scilicet ad actum quempiam, vel faciendum, vel omittendum. Exinde concludunt istem DD. iuxta textum

superiorum Angelici (2. 2. q. 186. art. 9.) quod si contingat, ut Legislator declaret, se non velle per suam constitutionem obligare ad culpam, sed tantum ad poenam: tunc constitutio eiusmodi non sit proprie lex, utpote non habens vim praecipienti, quod in communi legis definitione includitur; est vultuari sermone dicitur lex pure penalis: quia nempe per modum legis poenam statuit. Nec, inquit, vis ligandi essentialis culibet vera ac iuste legi comprehendenti omnes subditos seu bonos seu malos, sufficienter salvatur per hoc, quod illa statuta mere penalia obligent ad subendam poenam sub reatu culpe coram Deo incurrendae. Quippe primario, & per se ligantem leges est ad agendum. & ea obligatio ad fulviendam poenam est aliquod consequens accidentario ad ipsam constitutionem, cum exstat ob solum transgressorem profectum ex libera voluntate malorum subditorum. Porro ex serie istius aversarum opinionum hactenus descriptarum quaevis facile detegit duo haec, primam, plurimos Theologos pro vere legibus pure penalibus habendos, quomodo veris, illis careere omnino potius ob obligandi in conscientia, quia ipsorum iudicio fallere obligant ad poenam: secundam, multos alios Theologos admittentes statuta mere penalia non esse tunc certis advertere legum pure penalem, quia nomen legis non nisi constitutionibus moralibus, aut mixtis accommodant.

Ad sextum, Quod spectat ad praxim, non est, cur quis animadvertem insipientem extare copiam penalem Statutorum, simulque tantam circa illa virgere apud Doctores varietatem opinionum, arbitror se frui posse liberiore aera in moralis, civilis, ve vita negotiis. Enimvero praeterquam quod omnia scholastica lite de vocabulis legum, & ordinationum, seu directionum, Auctores plerique sane doctrina nunc conveniunt in tuenda aliqua vi obligativa in foro conscientiae eorumdem Statutorum, seu quoad actum simul & poenam, seu quoad poenam solum: ac praeterea in maxima Statutorum multitudine non adeo facile, ac certo vel a Doctis episcopi dignosci, & definiti possit, quomodo sint verba pure penalia, quoniam mixta variis ob causis valde pronis est lapsus, etiam dum voluntur vere constitutiones, quae ex se, hoc est facta obligatione affectus moralis praescribit vel naturalis, vel Divini, vel humani, non obligant ad culpam, sed solum poenam. Hinc inter ceteros legum, seu constitutionum mere penalem advertere P. Anacletus haec tandem scribit (in Jur. Can. lib. 1. Decr. tit. 2. de Cens. l. 9. n. 101. & 102.) Quomvis in transgressione legis mere penalis nulla intervegat culpa theologica, seu peccatum coram Deo, nihilominus intervenit culpa legalis seu politica, quae im-